

KONKURRENS OCH SAMVERKAN I FAMILJEHEMSREKRYTERING

Veronica Hällqvist, doktorand

Tema Barn, Institutionen för Tema, Linköpings Universitet

Många kommuner i Sverige kämpar med att hitta lämpliga familjehem till barn som har behov av en placering utanför hemmet. Svårigheten att rekrytera jourhem och familjehem samt alltmer krävande placeringsuppdrag gör det svårt för kommunerna att hitta rätt hem till rätt barn (Pålsson m.fl., 2022). Eftersom familjehemsrekrytering även får ske utanför den egna kommunen, kan kommuner rekrytera familjehem i hela Sverige och därmed också konkurrera med varandra om kvalificerade familjehem (Vårdanalys, 2016). Ytterligare en möjlig konkurrent för kommunerna är, sedan ett par decennier tillbaka, de privata bolagen som har tillkommit på marknaden (Fridell Lif, 2023; Lundström, Sallnäs & Wiklund, 2018).

Regional samverkan nämns ofta som en lösning på kommuners problem. Samverkan med närliggande kommuner för att effektivisera och förbättra rekryteringen av familjehem är numera något som många kommuner använder sig av (Vårdanalys, 2016; SKR, 2021). Men hur fungerar det?

Denna studie har undersökt aktiva och avslutade regionala samverkansorganisationer i olika delar av Sverige. Totalt 21 intervjuer har genomförts med familjehemssekreterare och första linjens chefer inom dessa organisationer, samt med representanter från deltagande kommuner och de kommuner som har valt att avsluta sitt samarbete. Jag är särskilt intresserad av att förstå vad som händer med konkurrensen när kommuner bildar gemensamma organisationer för att rekrytera familjehem.

Nyckelord: Familjehemsrekrytering, Samverkan, Konkurrens

REFERENSER

- Fridell Lif, E. (2023). *The use of independent foster care agencies by Swedish local authorities: Do structural factors matter?*, *European Journal of Social Work*, 26(2), 348-359, DOI: 10.1080/13691457.2023.2166017
- Lundström, T., Sallnäs, M. & Wiklund, S. (2018). Marknadsutrymme för privata utförare inom social barn- och ungdomsvård och missbruksvård- förändringar och drivkrafter. I M. Sallnäs & S. Wiklund (Red.), *Socialtjänstmarknaden- om marknadsorientering och konkurrensutsättning av individ- och familjeomsorgen*. (s. 61–84). Liber AB.

- Pålsson, D., Lundström, T., & Sallnäs, M. (2022). *Nya villkor för ett gammal problem: Familjehemsrekrytering i en tid av privatisering och professionalisering*. *Socialvetenskaplig tidsskrift*, 29/2022 (2), 173–190.
- SKR (09-09-2021). *Framgångsfaktorer vid rekrytering av familjehem*. Sveriges kommuner och regioner. <https://skr.se/skr/integrationsocialomsorg/socialomsorg/barnochunga/placeradebarnochunga/familjehemsvard/framgangsfaktorervidrekryteringavfamiljehem.25597.html>
- Vårdanalys. (2016). *Hittar vi hem? En kartläggning och analys av den sociala dygnsvården för barn och unga*. Rapport 2016:5.